Nazmu’l- adlı mesnevîde, çeşitli ilimler hakkında bilgi

verildikten sonra bu ilimlerin öğrenilmesi gerektiği vurgulanmıştır.
Mesnevî, arûz vezninin kalıbıyla yazılmış

olup 1098/1687 yılında Tokat’ta telif edilmiştir. Mesnevî toplam 422

beyittir. Araştırmalarımız neticesinde yirmi iki nüshasını tespit ettiğimiz

mesnevîde çeşitli ilimler hakkında bilgi verililmiştir. Nazmu’l- bu

yönüyle manzûm bir nasihatnâme olup öğrenilmesinin öğütlendiği
ilimlerin bazıları şunlardır: 1.

Erenler ṭaġına medfūn ḳıldum

Derūna ṭāġını maḳrūn ḳıldum

Ḥayā vü ḥayy beyninde ḥayātı

Māh-ı ẕī’l-hiccede rūz-ı memātı

Vücūh ile şehādet oldı ḥāṣıl

Didüm tārīḫini “cennāte dāḫil” (399-400-401)

Oğlu Fazlullah için “cennâte dâhil” tarihini düşürmektedir ki bu da H. 1099 M. 1687 eder.

Mesnevînin Düzenleniş Şekli ve Konusu

Nazmu’l- klasik mesnevî tertibine göre düzenlenmiş olup eser genel olarak giriş,
konun işlendiği bölüm ve bitiş olmak üzere üç bölüme ayrılmıştır.

422 beyitten oluşan eserin ilk 80 beyti giriş bölümüdür.

4- Konya tasarrufa ait nüsha(K1)

1b-16a yaprakları arasında, 410 beyit, 180x117(147x78) mm, çift sütun, 15 satır, nesih
yazıyla, harekesiz, müstensihi Yusuf b. Hasan, istinsah tarihi 1173 (1760) , krem sert aharlı kâğıt,
sırtı ve kenar bendi kırmızı meşin, şirazeli, mukavva cilt, söz başları kırmızıdır.

5- Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi Nu: 3559 (K2)

1b-16a yaprakları arasında, 408 beyit, 180x117(147x78) mm, çift sütun, 15 satır, nesih
yazıyla, harekeli, müstensihi yok, istinsah tarihi 1130(1718), taç filigranlı kâğıt, sırtı siyah bez,
üzeri ebru kâğıt kaplı mukavva ciltlidir. 1b’de “Kitāb-ı Nazmu’l-
altında yer alır.

6- Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi Nu: 139 (K3)

62b-77b yaprakları arasında, 422 beyit, 180x117(147x78) mm, çift sütun, 15 satır, nesih
yazıyla, harekesiz, müstensihi Hüseyin Ârifî, istinsah tarihi 1123 (1711), krem sert aharlı kâğıt,
sırtı ve kenar bendi kırmızı meşin, şirazeli, ebru kaplı mukavva cilt, yazı çift sütun üzerinde
kırmızı cetvel içinde, söz başları kırmızıdır. 62a yaprağında müellifin, müstensih Hüseyin Ârifî’nin
hocası olduğu gösteriliyor. Diğerlerine göre en fazla beyit bulunan bu nüshanın sonundaki 12
beytin esere müstensih tarafından eklendiği anlaşılıyor.

7- Ankara Milli Kütüphane Nu: 06 Mil Yz A 1643

181b-192a yaprakları arasında, 386 beyit, 213x155(145x90) mm, çift sütun, 19 satır, nesih
yazıyla, harekesiz, müstensihi yok, istinsah tarihi 1147(1735), marka filigranlı kâğıt, siyah meşin
sırtlı, mıklepli, desenli kâğıt kaplı bir cilt içerisindedir. Osmanlı Müellifleri I. cilt s. 231’de kitap
adı “Manzûme-i Tertîb-i Ulûm” olarak kayıtlıdır.

8- Ankara Milli Kütüphane Nu: 60 Zile 146

31b-41a yaprakları arasındadır.

Sırtı kahverengi meşin, ebru kâğıt kaplı bir cilt içerisindedir. 109b’de Yazıcıoğlu’nun bir
manzumesi vardır.

11-Ankara Milli Kütüphane Nu: 06 Mil Yz A 2292

196b-200a yaprakları arasındadır. 208x110 mm, çift sütun, her sayfada değişik satır, talik
yazıyla, harekesiz, müstensihi yok, istinsah tarihi 1161(1747), taç filigranlı kâğıt, söz başları
kırmızı mürekkeple yazılmıştır. Tamir görmüş kahverengi meşin, mıklepli bir cilt içerisindedir.

12-Ankara Milli Kütüphane Nu: 06 Mil Yz A 2294

196-200a yaprakları arasındadır. 205x120 mm, çift sütun, 15 satır, nesih yazıyla,
harekesiz, müstensihi ve istinsah tarihi yok, taç filigranlı kâğıt, söz başları kırmızı mürekkeplidir.

1b-14a yaprakları arasında, 387 beyit, 203x143(140x100) mm, çift sütun, 17 satır, nesih
kırması yazıyla, harekesiz, müstensih ve istinsah tarihi yok, üzüm salkımı taç filigranlı kâğıt,
kırmızı ıstampa baskılı bir cilt içerisindedir. Bazı sahife kenarlarında ilaç tarifleri vardır. 1a’da el-
Hac Ebu Bekir Efendi b. el-Hac Osman Efendi Hatib-zâde’ye ait 1153(1740) tarihli temellük kaydı
vardır.

15-Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi Nu: 27 Hk 363

1b-25a yaprakları arasındadır. 210x145(160x90) mm, çift sütun, 15 satır, nesih yazıyla,
harekeli, müstensih ve istinsah tarihi yok, avize filigranlı yazı, kahverengi meşin şemseli cilt, söz
başları ve cetveller kırmızıdır.

Nazmu’l- mesnevîsinin elimizdeki 22 nüshansından Konya Karatay Yusufağa
Kütüphanesi Nu: 139 (K3) nüshasının müellif nüshasından istinsah edilen nüsha olacağını tahmin
ediyoruz. Nüshalar arasında beyit sayısı değişmektedir. M1 385, M2 376, M3 386, K1 410, K2
408, K3 422 beyittir. Nüshaların üçünde istinsah tarihi mevcuttur. Nüshalar tarihlerine göre şu
şekilde sıralana bilir. K3 1123(1711), K2 1130 (1718), K1 1173(1760). Bu nüshalardan hareketle
eserin hicri 1100 tarihlerinden sonra yazılmış olması muhtemeldir.

Tenkitli metin oluştururken; niçe-nice ve ṭoġru gibi kelimelerin nüshalarda daha çok
rastladığımız ilk yazılışları tercih edilmiştir.